РЕШЕНИЕ

по делу №  122-К/16

о нарушении  законодательства о контрактной системе

«28» июля  2016 года                                                                            г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай  по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе <…>,

в присутствии представителя уполномоченного органа Министерства
экономического развития и туризма Республики Алтай <…> по доверенности от
04.05.2016г., рассмотрела жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на действия
уполномоченного органа Министерства экономического развития и туризма
Республики Алтай и заказчика Казенного учреждения Республики Алтай
«Управление капитального строительства Республики Алтай» при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона №0177200000916001009 на
выполнение работ по объекту «Центр спортивной акробатики Республики Алтай».

Заявитель ООО «СТРОЙИНВЕСТ», заказчик  КУ Республики Алтай «Управление
капитального строительства Республики Алтай»  надлежащим образом
уведомлены о дате, времени и месте заседания комиссии присутствие
представителей не обеспечили.

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 22.07.2016г. (вх. № 2104) поступила
жалоба от ООО «СТРОЙИНВЕСТ» (г. Уфа, ул. Летчиков, д.6, офис 14, 15) на действия
уполномоченного органа Министерства экономического развития и туризма
Республики Алтай и заказчика Казенного учреждения Республики Алтай
«Управление капитального строительства Республики Алтай» при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона №0177200000916001009 на
выполнение работ по объекту «Центр спортивной акробатики Республики Алтай».

Заявитель считает, что аукционная документация не соответствует требованиям
законодательства о контрактной системе.

Не согласившись с доводами заявителя 26.07.2016г. (вх. 2136, 2142)
уполномоченным органом Министерством экономического развития и туризма
Республики Алтай и заказчиком КУ РА «Управление капитального строительства
Республики Алтай» представлены письменные возражения на жалобу.

Комиссия по контролю в сфере закупок Алтайского республиканского УФАС
России, рассмотрев материалы дела, ознакомившись с доводами, изложенными в
жалобе, заслушав представителей сторон, установила следующее:

23.05.2016г. уполномоченным органом Министерством экономического развития и
туризма Республики Алтай на официальном сайте ЕИС размещено извещение о
проведении электронного аукциона на выполнение работ по объекту «Центр
спортивной акробатики Республики Алтай». 01.06.2016г., 05.07.2016г, 06.07.2016г. в
извещение и в аукционную документацию внесены изменения.

Согласно извещению № 0177200000916001009 в редакции № 4 от 06.07.2016г.:

- начальная (максимальная) цена контракта – 103 212 520,00 рублей;

- дата и время окончания  подачи заявок – 22.07.2016 18-00 час.;

- дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок – 25.07.2016г.;

- дата проведения аукциона в электронной форме – 28.07.2016г.

Заказчиком является КУ РА «Управление капитального строительства Республики
Алтай».

1. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Федерального закона №44–ФЗ от
05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» документация об
электронном аукционе должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной
системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении
товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов,
полезных моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения
товара или наименование производителя, а также требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не
имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание
характеристик объекта закупки.

В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системы в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Согласно Указу Президента Российской Федерации № 583 от 28.11.2015 «О мерах
по обеспечению национальной безопасности Российской Федерации и защите
граждан Российской Федерации от преступных и иных противоправных действий и
о применении специальных экономических мер в отношении Турецкой Республики»
(далее – Указ Президента РФ № 583) в целях защиты национальной безопасности и
национальных интересов Российской Федерации, защиты граждан Российской

Федерации от преступных и иных противоправных действий и в соответствии с
федеральными законами от 30.12.2006 № 281-ФЗ «О специальных экономических
мерах» и от 28.12.2010 №390-ФЗ «О безопасности» введен запрет или ограничение
для организаций, находящихся под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
для организаций, контролируемых гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, на
выполнение (оказание) ими отдельных видов работ (услуг) на территории
Российской Федерации по перечню, определяемому Правительством Российской
Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
29.12.2015 № 1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение
(оказание) которых на территории Российской Федерации организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено» (далее –
постановление Правительства РФ № 1457) с 01 января 2016г. на территории
Российской Федерации организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациям, контролируемым гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, запрещено выполнять работы, оказывать услуги для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Во исполнение вышеуказанных требований  заказчиком в аукционной
документации (п.9 п.15 Информационная карта) установлены ограничения  о
непринадлежности участника электронного аукциона   к организациям,
находящихся под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациям,
контролируемых гражданами Турецкой Республики и (или) организациям,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики.

Действующее законодательство Российской Федерации не содержит порядок
подтверждения отсутствия контроля над организацией иностранных граждан
Турецкой Республики и (или) организацией, находящихся под юрисдикцией
Турецкой Республики, в том числе не содержит указания на вид подтверждающего
документа.

Следовательно, дополнительного представления участником закупки в составе
заявки прочих документов, в том числе декларации о том, что он не является
организацией, контролируемой гражданами   Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией   Турецкой Республики, не
требуется (достаточно выписки из единого государственного реестра
юридических лиц или засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой
выписки (для юридического лица), надлежащим образом заверенный перевод на
русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в
соответствии с законодательством соответствующего государства (для
иностранного лица)).

Таким образом, довод жалобы  ООО «СТРОЙИНВЕСТ» является необоснованным.

2. В соответствии с ч. 5 ст. 112 Закона о контрактной системе Правительством
Российской Федерации устанавливаются порядок и сроки ввода в эксплуатацию
единой информационной системы. До ввода в эксплуатацию единой

информационной системы информация, подлежащая размещению в единой
информационной системе, размещается в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, ведение и обслуживание которого осуществляются по
правилам, действовавшим до дня вступления в силу настоящего Федерального
закона. Федеральный орган исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок до ввода в эксплуатацию единой
информационной системы осуществляет ведение официального сайта, в том числе
обслуживание пользователей сайта, и развитие официального сайта в части
формирования функциональных требований. Федеральный орган исполнительной
власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому
обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, до ввода в эксплуатацию единой информационной системы
осуществляет обслуживание официального сайта, в том числе обеспечение
бесперебойного функционирования официального сайта, развитие официального
сайта в соответствии с функциональными требованиями, установленными
федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 913 от 12.10.2013г.
утверждено Положение о размещении на официальном сайте РФ информации о
размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд. Данное Постановление было принято на период с 01.01.2014г.
до ввода в эксплуатацию единой информационной системы.

С 01.01.2016г. введена в   эксплуатацию единая информационная система (п. 2
Постановление Правительства РФ №36 от 23.01.2015г. «О порядке и сроках ввода в
эксплуатацию единой информационной системы в сфере закупок».

На основании вышеизложенного довод жалобы о нарушении заказчиком п. 4
положения, утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации № 913 от 12.10.2013г. является несостоятельным.

В силу ст. 7 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» обеспечивается свободный и безвозмездный доступ к
информации о контрактной системе в сфере закупок путем ее размещения в
единой информационной системе, которая должна быть полной и достоверной.

При анализе документов по рассматриваемому аукциону, размещенных в ЕИС
Комиссией УФАС по РА установлено, что на официальном сайте в ЕИС размещены
следующие документы: документация об аукционе, сметная документация, проект,
техническое задание, проект контракта в предыдущих и действующей редакции,
являются доступными для ознакомления пользователями официального сайта.

Жалоба не содержит указаний на то, в чем ущемлены права заявителя в связи с не
размещением заказчиком перечня внесенных изменений в аукционную
документацию.

Таким образом, Комиссия УФАС по РА пришла к выводу о том, что, заказчиком и
уполномоченным органом соблюдены принципы открытости и прозрачности в
сфере закупок, а также не нарушают прав и законных интересов участников
закупки.

3. В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно части 7 статьи 34 Закона о контрактной системе пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая
действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Пунктом 7.3 проекта контракта предусмотрены следующие условия
ответственности подрядчика:

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения подрядчиком
обязательства, предусмотренного контрактом, и устанавливается в размере не
менее одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены
контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных подрядчиком, и
определяется по формуле:

П = (Ц - В) x С, где:

Ц - цена контракта;

В - стоимость фактически исполненного в установленный срок поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства по контракту, определяемая на
основании документа о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания
услуг, в том числе отдельных этапов исполнения контрактов;

С - размер ставки.

Размер ставки определяется по формуле:

С = СЦБ * ДП,

где:

СЦБ - размер ставки рефинансирования, установленной Центральным банком
Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом
коэффициента К;

ДП - количество дней просрочки.

Коэффициент К определяется по формуле:

К = ДП / ДК * 100%,

где:

ДП - количество дней просрочки;

ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый
день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования,
установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
пунктом 6 которых установлено начисление пени за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательства,
предусмотренного контрактом, в размере не менее одной трехсотой действующей
на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и определяется по предусмотренной
формуле.

Постановлением Правительства РФ от 08.12.2015 № 1340 «О применении с 1 января
2016 г. ключевой ставки Банка России»  предусмотрено, что к отношениям,
регулируемым актами Правительства Российской Федерации, в которых
используется ставка рефинансирования Банка России, с 1 января 2016 г. вместо
указанной ставки применяется ключевая ставка Банка России, если иное не
предусмотрено федеральным законом.

На заседании Комиссии представитель Уполномоченного органа пояснила, что
при расчете пени будет учитываться, что ставка рефинансирования равна
ключевой ставке, поскольку с 01.01.2016 указанием Центрального банка
Российской Федерации от 11.12.2015 № 3894-У значение ставки рефинансирования
Банка России приравнивается к значению ключевой ставки Банка России,
определенному на соответствующую дату.

Следовательно, действия заказчика при формулировании в пункте 7.3 проекта
контракта условий ответственности подрядчика за каждый день просрочки
исполнения его обязательств, предусмотренных контрактом, начиная со дня,
следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательств, не противоречат  требованиям Закона о контрактной системе, часть
7 статьи 34 которого предписывает возможность установления размера пени,
определенного в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от
25.11.2013 N 1063, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты
пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от
цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

Таким образом, Комиссия УФАС по РА пришла к выводу о том, что, действия
заказчика не нарушают требований Закона о контрактной системе, а также прав и
законных интересов участников закупки.

Комиссия УФАС по РА, оценив изложенные сторонами обстоятельства, изучив
представленные документы, руководствуясь ч. 8 ст. 106 Федерального закона №44-
ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на действия уполномоченного органа
Министерства экономического развития и туризма Республики Алтай и заказчика
Казенного учреждения Республики Алтай «Управление капитального
строительства Республики Алтай» при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона №0177200000916001009 на выполнение работ по объекту
«Центр спортивной акробатики Республики Алтай» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде Республики
Алтай в течение трех месяцев в установленном законом порядке.